MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Física-PPGF, do Centro de Ciências da Natureza-
CCN, no uso de suas atribuições,  torna público o resultado final para a seleção de candidatos à turma de mestrado com ingresso no primeiro semestre
letivo de 2026 do Programa de Pós Graduação em Física, aprovado pela Resolução Nº 88/2007 - CEPEX/UFPI de 26 de março de 2007, recomendado
pela CAPES/MEC.

Ressalta-se que o presente resultado já contempla a ampliação do número de vagas de 4 (quatro) para 6 (seis), conforme aditamento encaminhado à
Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG) para publicação.

RESULTADO FINAL- EDITAL N.º 02/2025-PPGF/CCN/UFPI/MESTRADO

Classificaç
ão Geral

Nº
Inscrição Candidato Vaga pretendida Nota Prova

Escrita
Nota

Currículo
Média
Final Resultado

1º colocado 120222
RÚBEN
GABRIEL SOUSA
DA SILVA

Ampla
concorrência 10.00 10.00 10.00

Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno Regular  (Vaga da

ampla concorrência)

2º colocado 120067
DIRLAN JOHN
COUTINHO DE
MORAIS SOUSA

Autodeclarados(as)
pretos(as),
pardos(as) e
indígenas

9.52 4.51 7.02
Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno Regular (Vaga

Cota)

3º colocado 120081
EDSON DAVID
DE CASTRO
BRANDAO

Ampla
concorrência 10.00 1.70 5.85*

Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno Regular (Vaga da

ampla concorrência)

4º colocado 120065 PEDRO MIGUEL
CASTELO

Ampla
concorrência 9.05 2.65 5.85 Aprovado (a)/Classificado (a)

Como Aluno Regular (Vaga da

BRANCO ampla concorrência)

5º colocado 120229 HENRIQUE
LAGO LIBERATO

Ampla
concorrência 7.62 3.66 5.64

Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno Regular (Vaga da

ampla concorrência)

6º colocado 120223
JANAINA DE
CASTRO DA
SILVA

Autodeclarados(as)
pretos(as),
pardos(as) e
indígenas

6.19 4.73 5.46
Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno Regular (Vaga

Cota)

7º colocado 120214
ANTONY
GABRIEL DA
COSTA SANTOS

Autodeclarados(as)
pretos(as),
pardos(as) e
indígenas

8.57 1.45 5.01 Aprovado (a)/Classificado (a)
Como Aluno especial

8º colocado 120219

JOSÉ
LEONARDO
ARAÚJO
RESENDE

Ampla
concorrência 9.05 0.00 4.53 Aprovado (a)/Classificado (a)

Como Aluno especial

9º colocado 120104
WILLIAM
PINHEIRO
GOMES

Ampla
concorrência 8.57 0.32 4.45 Aprovado (a)/Classificado (a)

(Cadastro de Reserva)

10º
colocado 120221

JOÃO MATEUS
SOUSA RIBEIRO
SILVA

Ampla
concorrência 6.19 2.31 4.25 Aprovado (a)/Classificado (a)

(Cadastro de Reserva)

11º
colocado 120220 FABIANO DOS

SANTOS SOUSA
Ampla
concorrência 5.71 1.49 3.60 Aprovado (a)/Classificado (a)

(Cadastro de Reserva)

12º
colocado 120096

MARCOS
VINICIUS
SANTOS DE
SOUSA

Pessoa com
Deficiência 3.81 3.22 3.52 Aprovado (a)/Classificado (a)

(Cadastro de Reserva)

13º
colocado 119664 JOÃO BAPTISTA

MEREU FILHO
Ampla
concorrência 6.19 0.25 3.22 Aprovado (a)/Classificado (a)

(Cadastro de Reserva)

14º
colocado 119979

ARIANA
CRISTINA
SANTOS MUNIZ

Ampla
concorrência 4.29 1.13 2.71 Reprovado (a)**

15º
colocado 119798 ROSE LORRANE

BORGES LIMA

Autodeclarados(as)
pretos(as),
pardos(as) e
indígenas

4.29 0.82 2.56 Reprovado (a)**

*Critério de desempate segundo o item 3.2.4

** nota final inferior a 3.0, reprovado segundo item 3.2.5

Data: 25/11/2025 – Teresina - PI

Comissão de Seleção:
     _________________________________________________

Lucas Soares Marinho

_________________________________________________

Ramon Sampaio Ferreira

      _________________________________________________

  Jorgivan Morais Dias

		2025-11-25T18:11:05-0300

		2025-11-25T18:22:31-0300

		2025-11-25T18:28:51-0300